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平成２９年度 堺市公園協会 事業方針（案） 

 

 堺市の平成29 年度当初予算編成方針における市長の行財政運営によると、財政構造上の課題とし

て公共施設の更新、社会保障関係費の増加、地方税収入の減少などを上げており、人件費の見直しを

はじめとする不断の行財政改革と更なる経営資源の選択と集中を進めることが不可欠としています。

また、財政当局は予算編成の基本的な考え方として経常的経費の聖域なき見直しを掲げ、施策・事業

における実績、成果、将来の取組の必要性・有効性・計画性等を明確に示すこととしています。既に、

一部のスポーツ施設の更新・再生等では、公園管理と駐車場運営も一体的に含めた新たな施設の運営

手法が示される等、公園協会の経営環境が今以上に厳しくなることは必至となっています。このこと

は、公園協会の存在意義である都市緑化の推進や公園愛護活動等の公益目的事業を大きく制限するこ

ととなり、市民協働の活動水準並びに利用者サービスの低下等を齎すことを危惧しています。  

 このような現状認識のもと、公益目的事業の水準を維持するとともに事業の進展を図るうえで自主

財源の安定的確保が喫緊の課題となっており、経営資源の更なる選択と集中を進め事業の効率化を図

る不断の努力が不可欠です。 

 平成29年度の事業計画及び収支予算（案）における主な取り組みについては、都市緑化の推進及

び公園愛護活動等を通して行う市民協働の取組みにおいて概ね前年度と同程度の事業水準を維持し、

また、施策・事業の統廃合として事業内容の類似した協会自主事業の「みどりっ子事業」を「学校緑

化」に再編し事業効果と効率性を高めながらコストの縮減を、加えて、自主財源の安定的確保として

公園駐車場の機械化運営に順次着手し人件費や管理コスト等の縮減を、更に、人事評価制度を活用し

た人事管理を断行し、人的資源のポテンシャルの向上等を図るものとしています。 

 厳しさを増す経営環境に対応するため、積極的に収益事業の効率化を進めて自主財源を強化すると

ともに人的資源を高める取組を重点的に実施しながら、公益目的事業の質的向上と公園協会の持続的

な発展をめざします。 
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平成２９年度 公益財団法人堺市公園協会 事業計画 

 

Ⅰ 公益目的事業 

１．堺市都市緑化基金事業 

都市緑化を推進するための事業として、市民が行う緑化活動に対する支援及びその財源となる堺

市都市緑化基金の啓発を行う。 

 

（１）地域緑化活動支援 

①  みどり活動支援 

地域（校区）の緑化活動者が自ら計画し実践する活動に対して、園芸資材、肥料、用土等

の資材支援を行い、自主活動へと発展する運営サポートを行う。また、活動団体者の人材育

成として研修会等を開催する。 

②  記念樹配付等支援 

ア）民有地の緑化推進のため、人生の節目において記念樹の配付を行う。 

イ）緑地協定を締結した地域に対して、シンボルツリーの支援を行う。 

 

（２）花のボランティア活動推進 

花づくり活動を通じて、緑化意識の向上と民有地を中心とした公共空間の花飾りを目的に、

種から花を育て、まちを花で飾る市民ボランティア活動を支援する。 

 

（３）都市緑化基金啓発 

①  啓発冊子発行 

堺市都市緑化基金機関紙「緑の瓦版」を作成し、市民緑化活動や花と緑に関連する情報の

発信及び啓発を行う。 

②  コンクールの開催 

市域で、花や緑の素敵な場所を市民の目線で新たに発見する目的で、コンクールを開催す

る。 

 

２．緑化普及啓発事業 

花緑に対する市民の意識向上及び子どもたちの情操教育の一環として、学校を拠点とした緑化
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活動への支援と花と緑の交流館を活用した講習会や体験学習並びにイベント等を開催するため

の計画や実践を行う。 

（１）普及啓発 

①  活動支援 

ア）学校を緑化拠点にして、地域住民、保護者が一緒になって校内で花苗づくりを行い、校

内や通学路の事業所等に花飾りを行うまちづくり活動に資材支援を行う。 

イ）自らが計画して緑化活動を実施している市民団体（オープンガーデン実施団体など）に

対して、技術研修や広報活動などサポートを実施する。 

ウ）企業にスポンサー花壇を呼び掛け、緑化エリアの拡充を図る。 

エ）市民の緑化意識を高め、地域における花と緑のまちづくりを推進するため、各区役所等

に「緑化相談コーナー」を設置する。 

②  体験学習等 

ア）地域における花と緑のまちづくりを推進するため、花緑に関する講習会を希望する自治 

会やボランティア団体などに対し、講師派遣を行う「出前講習」を実施する。 

    イ）地域の花と緑のまちづくり活動者を育成するため、園芸基礎知識の習得に向けて「園芸

連続講座」や「受講生による発表会」を実施する。 

    ウ）家庭園芸の普及啓発を広く市民に知識向上を図るため、家庭菜園での野菜づくりや庭木

などの基礎講習（実践も含む）を行う。 

    エ）市内にある古墳や史跡等歴史遺産及び古樹名木を訪ね歩き、その自然や歴史などを学び 

環境保全への意識向上を図る「堺魅力探訪ウォーク」を行う。 

オ）市内では観る機会が少なくなったホタルを、市街地である都市緑化センターで楽しむこ 

とができる「ホタル観賞会」を行う。 

③  交 流 

花と緑のまちづくりに取り組む市民及び企業団体の情報交換や幅広い交流と連携を図

り、また日頃実施している活動等の発表の場として提供する「花と緑のまちづくり交流会」

を開催する。  

④  協 賛 

区民まつり等市主催の催しなどに協賛し、緑化意識の向上を図るための展示や啓発、花

緑に関する相談コーナーを設置する。 
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（３）花と緑の交流館運営 

堺市公園愛護会の活動や緑化活動団体の紹介、花や緑に関する講習会の開催等、花と緑のま

ちづくりに向けたさまざまな情報発信及び交流イベントを都市緑化センターと協同で行い、緑

化の普及啓発に努める。 

 

３．公園愛護会支援事業 

堺市公園愛護会の運営を行い、公園愛護精神の普及啓発に努め、公園愛護活動を充実させると

ともに、本年度は任期満了に伴う愛護委員推薦年度となり、公園愛護会総会を開催する。 

活動支援として、公園愛護活動に必要な資材・機材の貸出し及び技術講習等を行い、愛護会主

体の公園管理を促進する。加えて愛護活動ＰＲ看板や樹名札等の設置、校区交流会等を行い、愛

護活動の啓発を実施する等、公園愛護委員によるボランティア活動と連携しながら公園の利用促

進及び公園の美化に努める。 

また、泉北ニュータウン地区においては、自由広場使用の受付、抽選業務を行う。 

 

４．市民協働事業 

   市民協働や各団体の協力のもとによる、市内の花や緑があふれるまちづくりの推進を行う。 

（１）市民組織支援 

市民協働による緑のまちづくりを推進するため、市民組織支援事業として「平成の森」で活

動するボランティア団体の運営サポートを実施する。 

（２）緑化キャンペーン 

堺まつりを後援するとともに、都市緑化キャンペーンとして普及啓発のために参加する。 

（３）市民花壇等管理 

主要駅前広場等のフラワーベースやハンギングバスケット、大道筋の花壇の植替え、灌水等

の維持管理を企業や市民、各種団体、学校等との連携・協働を図りながら実施し、花と緑のあ

ふれるまちづくりを推進する。 

（４）緑化祭運営 

都市緑化月間における緑化推進及び普及啓発・緑の保全に関する催しとして、市民やボラン

ティア団体の協力を得て、緑化祭の運営を行う。 

（５）花の名所 

浅香山緑道「ツツジ」、白鷺公園「ハナショウブ」、荒山公園「梅林」を市内外に広く花の
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名所として広報し、開花時期には市民ボランティアの協力を得て緑化普及イベントとして開催

する。 

 

５．都市緑化センター指定管理事業 

市民主体の花と緑のまちづくり活動を推進し、うるおいとやすらぎのある住みよい生活環境

を実現するため、南海ビルサービス株式会社との共同体による、各々の専門性を活かした、適

切で充実した管理運営の実施により、「市民とともに育み、親しまれる地域に根ざした花と緑

の情報発信基地」を目指した施設づくりに取り組むとともに、花と緑に関する知識・情報を提

供し、市民ニーズに応える魅力ある施設の管理運営を行う。また、施設のイメージキャラクタ

ー“ポピアン”を最大限活用し、緑化啓発を図る。 

（１）センター自主事業 

①  講 習 

ア）日常生活に花と緑に関して役立つ多彩な知識や技術を学ぶ「生活に役立つガーデンライ

フ教室」を開催する。 

イ）子どもたちに植物を活かして学ぶことで、美しさや優しさなど感じ、感性やコミュニケ

ーション力を育むために「花育スクール」を開催する。 

②  イベント 

都市緑化センター及び花と緑の交流館において、緑を育む人との輪を広げる交流の場を

提供するため、四季を通じて学習・体験・交流のできる「グリーンメッセ堺の四季物語」

を開催する。 

③  体験学習 

都市緑化センターの実習園を活用し、花や菜園づくりから収穫までを体験する「キッズ

菜園クラブ」、子ども達の夏休み期間を利用し、都市緑化センターや大仙公園をフィール

ドとして動植物を観察する「サマースクール」を開催する。 

④  飲食物販等 

       施設利用者の便益を図るため、自動販売機による清涼飲料水等の販売及び売店の経営

等を行う。 

ア）自動販売機 

           都市緑化センターに自動販売機を設置し、清涼飲料水等の販売を行う。 

     イ）都市緑化センターの売店コーナー「グリーンショップ」の収益を確保するため、更な
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る経営の強化を行う。 

 

Ⅱ 収益事業等 

１．駐車場運営等事業 

  公園利用者の便益を図るため、駐車場の運営、自動販売機の設置、飲食物販等を行う。 

（１）駐車場運営 

大仙公園、金岡公園、大浜公園、田園公園及び荒山公園利用者の便益を図るため、有料駐車

場の経営を行う。 

□ 大仙公園（仁徳御陵駐車場、大仙公園緑の駐車場、大仙公園西駐車場、大仙公園上野芝地

区駐車場） 

□ 金岡公園（南駐車場、北駐車場） 

□ 大浜公園（大浜公園駐車場、野球場駐車場） 

□ 田園公園（田園公園駐車場） 

□ 荒山公園（第１駐車場、第２駐車場、第３駐車場） 

（２月中旬～４月中旬のみ有料） 

駐車場使用料 

大仙公園・金岡公園・大浜公園 

車     種 使     用     料 

バ ス･普通貨物車  １  回            １，０００円 

乗 用 車 

小型貨物車 

軽自動車 

最初の２時間              ２００円 

１時間を超える毎          １００円追加 

ただし、５時間を超え終了まで    ６００円 

田園公園 

車     種 使     用     料 

乗  用  車 

小 型 貨 物 車 

軽 自 動 車 

最初の２時間              ２００円 

２時間を超え３時間まで         ３００円 

３時間を超え４時間まで         ４００円 

４時間を超え５時間まで         ６００円 

５時間を超え６時間まで         ８００円 

６時間を超え終了まで        １，０００円 
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荒山公園 

車     種 使     用     料 

大型・中型バス  １  回            ２，０００円 

マイクロバス･普通貨物車  １  回            １，０００円 

乗用車・小型貨物車・軽自動車  １  回                ５００円 

 

（２）飲食物販等 

公園利用者の便益を図るため、自動販売機による清涼飲料水等の販売及び喫茶コーナーの経

営等を行う。 

①  自動販売機 

大規模公園に自動販売機を設置し、清涼飲料水等の販売を行う。 

・自動販売機設置計画 

設    置    場    所 台  数 販 売 品 種 

金岡公園（テニスコートほか） 16 清涼飲料水等 

大浜公園（野球場ほか） 7      〃     

三宝公園（野球場ほか） 3      〃     

大仙公園（駐車場・花と緑の交流館） 13      〃     

堺市霊園（霊堂ほか） 4      〃     

大蓮公園（事務所前ほか） 3      〃     

西原公園（トイレほか） 2      〃     

舟渡池公園（バーベキューコーナーほか） 2      〃     

美原ふる里公園（駐車場横） 1      〃     

原池公園 2      〃     

白鷺公園（野球場・トイレ） 3      〃     

荒山公園（駐車場横トイレ・テニスコート前） 2      〃     

船堂公園（広場付近） 1      〃     

田園公園（グラウンドトイレ前ほか） 3      〃     

東雲公園（回廊） 2      〃     

計 64  
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②  喫茶コーナー 

花と緑の交流館、都市緑化センター、大仙公園利用者の便益施設として、喫茶コーナー

「ガーデン・カフェ」の経営を行う。 

 

（３）緑地管理及び工事請負 

各種団体より、緑地帯の維持管理業務等を請け負う。 

 

（４）貸し館 

花と緑の交流館１階の会議室及び多目的ホールの貸し付けを行う。また、貸し館事業への企

業イベントの誘致など利用促進を図る。 
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No 1 （単位：千円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [1] [1] [0]

　　　　　　基本財産受取利息 　 1 1 0

　　　　特定資産運用益 [16] [18] [△ 2]

　　　　　　特定資産受取利息 　 16 18 △ 2

　　　　事業収益 [524,515] [619,113] [△ 94,598]

　　　　　　堺市都市緑化基金受託事業収益 　 11,534 10,100 1,434

　　　　　　受講料等収益 　 1,000 185 815

　　　　　　公園愛護会支援受託事業収益 　 171,099 173,997 △ 2,898

　　　　　　市民協働受託事業収益 　 133,751 140,164 △ 6,413

　　　　　　都市緑化センター運営受託事業収益 　 62,500 62,779 △ 279

　　　　　　公園墓地管理受託事業収益 　 0 97,003 △ 97,003

　　　　　　駐車場事業収益 　 110,501 104,000 6,501

　　　　　　飲食物販収益 　 18,338 17,721 617

　　　　　　工事請負事業収益 15,528 12,852 2,676

　　　　　　賃貸料収益 　 264 312 △ 48

　　　　雑収益 [139] [139] [0]

　　　　　　受取利息 　 0 0 0

　　　　　　投資有価証券運用収入　 52 52 0

　　　　　　雑収益 　 87 87 0

　　　　経常収益計 524,671 619,271 △ 94,600

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [489,550] [607,187] [△ 117,637]

　　　　　　役員報酬 　 9,581 7,863 1,718

　　　　　　給料手当 　 123,505 123,253 252

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 8,700 9,071 △ 371

　　　　　　臨時雇賃金 　 19,270 84,065 △ 64,795

　　　　　　退職給付費用 　 9,403 10,637 △ 1,234

　　　　　　法定福利費 　 22,304 22,224 80

　　　　　　福利厚生費 　 1,178 3,702 △ 2,524

　　　　　　旅費交通費 　 300 1,208 △ 908

　　　　　　通信運搬費 　 2,829 3,146 △ 317

　　　　　　減価償却費 　 (5,229) (6,292) (△ 1,063)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 3,377 3,377 0

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 1,165 1,165 0

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 353 752 △ 399

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 334 459 △ 125

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 539 △ 539

　　　　　　消耗什器備品費 　 6,394 7,173 △ 779

　　　　　　消耗品費 　 28,829 28,018 811

　　　　　　修繕費 　 4,052 4,877 △ 825

平成29年度　公益財団法人堺市公園協会　収支予算書（損益ベース）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで
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No 2 （単位：千円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

　　　　　　印刷製本費 　 4,962 3,942 1,020

　　　　　　燃料費 　 2,656 3,437 △ 781

　　　　　　光熱水料費 　 10,010 8,681 1,329

　　　　　　賃借料 　 29,748 25,137 4,611

　　　　　　保険料 　 2,917 2,884 33

　　　　　　渉外費 0 0 0

　　　　　　諸謝金 　 2,153 1,044 1,109

　　　　　　租税公課 　 19,200 23,484 △ 4,284

　　　　　　負担金 　 28,262 244 28,018

　　　　　　助成金 45,257 46,541 △ 1,284

　　　　　　分担金 　 0 31,085 △ 31,085

　　　　　　原材料購入費 　 1,200 1,700 △ 500

　　　　　　委託費 　 92,712 137,469 △ 44,757

　　　　　　手数料 　 8,899 10,010 △ 1,111

　　　　管理費 [3,451] [9,558] [△ 6,107]

　　　　　　役員報酬 　 500 2,389 △ 1,889

　　　　　　給料手当 　 450 2,216 △ 1,766

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 37 172 △ 135

　　　　　　臨時雇賃金 　 150 613 △ 463

　　　　　　退職給付費用 　 0 29 △ 29

　　　　　　法定福利費 　 155 780 △ 625

　　　　　　福利厚生費 　 6 26 △ 20

　　　　　　旅費交通費 　 31 155 △ 124

　　　　　　通信運搬費 　 16 77 △ 61

　　　　　　減価償却費 　 (1,035) (1,054) (△ 19)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 768 768 0

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 267 267 0

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 8 △ 8

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 0 2 △ 2

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 9 △ 9

　　　　　　消耗什器備品費 　 15 60 △ 45

　　　　　　消耗品費 　 50 141 △ 91

　　　　　　修繕費 　 15 70 △ 55

　　　　　　印刷製本費 　 2 8 △ 6

　　　　　　燃料費 　 10 35 △ 25

　　　　　　光熱水料費 　 15 73 △ 58

　　　　　　賃借料 　 20 87 △ 67

　　　　　　保険料 　 120 108 12

　　　　　　諸謝金 　 630 630 0

　　　　　　渉外費 0 0 0

　　　　　　租税公課 　 4 4 0

　　　　　　負担金 　 80 325 △ 245

　　　　　　手数料 　 110 506 △ 396

　　　　経常費用計 493,001 616,745 △ 123,744

　　　　当期経常増減額 31,670 2,526 29,144

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0
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No 3 （単位：千円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　他会計振替額 0 0 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 31,670 2,526 29,144

　　　　法人税等 7,715 6,367 1,348

　　　　当期一般正味財産増減額 23,955 △ 3,841 27,796

　　　　一般正味財産期首残高 401,674 437,131 △ 35,457

　　　　一般正味財産期末残高 425,629 433,290 △ 7,661

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　①基本財産運用益 [1] [1] [0]

　　　　　 基本財産受取利息 1 1 0

　　　　②一般正味財産への振替額 [△ 1] [△ 1] [0]

　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 1 △ 1 0

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 1,000 1,000 0

　　　　指定正味財産期末残高 1,000 1,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 426,629 434,290 △ 7,661
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No 1 （単位：千円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [0] [0] [1] [1]

　　　　　　基本財産受取利息 　 0 0 1 1

　　　　特定資産運用益 [0] [1] [15] [16]

　　　　　　特定資産受取利息 　 0 1 15 16

　　　　事業収益 [380,709] [143,806] [0] [524,515]

　　　　　　堺市都市緑化基金受託事業収益 　 11,534 0 0 11,534

　　　　　　受講料等収益 　 1,000 0 0 1,000

　　　　　　公園愛護会支援受託事業収益 　 171,099 0 0 171,099

　　　　　　市民協働受託事業収益 　 133,751 0 0 133,751

　　　　　　都市緑化センター運営受託事業収益 　 62,500 0 0 62,500

　　　　　　公園墓地管理受託事業収益 　 0 0 0 0

　　　　　　駐車場事業収益 　 0 110,501 0 110,501

　　　　　　飲食物販収益 　 825 17,513 0 18,338

　　　　　　工事請負事業収益 0 15,528 0 15,528

　　　　　　賃貸料収益 　 0 264 0 264

　　　　雑収益 [14] [63] [62] [139]

　　　　　　受取利息 　 0 0 0 0

　　　　　　投資有価証券運用収入　 0 0 52 52

　　　　　　雑収益 　 14 63 10 87

　　　　経常収益計 380,723 143,870 78 524,671

　　(2) 経常費用 0

　　　　事業費 [400,064] [89,486] [0] [489,550]

　　　　　　役員報酬 　 7,070 2,511 0 9,581

　　　　　　給料手当 　 116,634 6,871 0 123,505

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 8,238 462 0 8,700

　　　　　　臨時雇賃金 　 12,395 6,875 0 19,270

　　　　　　退職給付費用 　 9,403 0 0 9,403

　　　　　　法定福利費 　 20,628 1,676 0 22,304

　　　　　　福利厚生費 　 1,122 56 0 1,178

　　　　　　旅費交通費 　 300 0 0 300

　　　　　　通信運搬費 　 2,359 470 0 2,829

　　　　　　減価償却費 　 (4,218) (1,011) (0) (5,229)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 3,114 263 0 3,377

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 1,080 85 0 1,165

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 353 0 353

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 24 310 0 334

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 0 0 0

　　　　　　消耗什器備品費 　 4,516 1,878 0 6,394

　　　　　　消耗品費 　 25,950 2,879 0 28,829

　　　　　　修繕費 　 3,032 1,020 0 4,052

　　　　　　印刷製本費 　 4,210 752 0 4,962

平成29年度　公益財団法人堺市公園協会　収支予算書内訳表（損益ベース）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで
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No 2 （単位：千円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

　　　　　　燃料費 　 2,124 532 0 2,656

　　　　　　光熱水料費 　 6,769 3,241 0 10,010

　　　　　　賃借料 　 4,347 25,401 0 29,748

　　　　　　保険料 　 2,183 734 0 2,917

　　　　　　渉外費 0 0 0 0

　　　　　　諸謝金 　 2,153 0 0 2,153

　　　　　　租税公課 　 14,200 5,000 0 19,200

　　　　　　負担金 　 28,242 20 0 28,262

　　　　　　助成金 45,257 0 0 45,257

　　　　　　分担金 　 0 0 0 0

　　　　　　原材料購入費 　 0 1,200 0 1,200

　　　　　　委託費 　 68,855 23,857 0 92,712

　　　　　　手数料 　 5,859 3,040 0 8,899

　　　　管理費 [0] [0] [3,451] [3,451]

　　　　　　役員報酬 　 0 0 500 500

　　　　　　給料手当 　 0 0 450 450

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 0 0 37 37

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 0 150 150

　　　　　　退職給付費用 　 0 0 0 0

　　　　　　法定福利費 　 0 0 155 155

　　　　　　福利厚生費 　 0 0 6 6

　　　　　　旅費交通費 　 0 0 31 31

　　　　　　通信運搬費 　 0 0 16 16

　　　　　　減価償却費 　 (0) (0) (1,035) (1,035)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 0 0 768 768

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 0 0 267 267

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 0 0 0 0

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 0 0 0

　　　　　　消耗什器備品費 　 0 0 15 15

　　　　　　消耗品費 　 0 0 50 50

　　　　　　修繕費 　 0 0 15 15

　　　　　　印刷製本費 　 0 0 2 2

　　　　　　燃料費 　 0 0 10 10

　　　　　　光熱水料費 　 0 0 15 15

　　　　　　賃借料 　 0 0 20 20

　　　　　　保険料 　 0 0 120 120

　　　　　　諸謝金 　 0 0 630 630

　　　　　　渉外費 0 0 0 0

　　　　　　租税公課 　 0 0 4 4

　　　　　　負担金 　 0 0 80 80

　　　　　　手数料 　 0 0 110 110

　　　　経常費用計 400,064 89,486 3,451 493,001

　　　　当期経常増減額 △ 19,341 54,384 △ 3,373 31,670

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0 0

15



No 3 （単位：千円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 19,288 △ 20,020 732 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 53 34,364 △ 2,641 31,670

　　　　法人税等 0 7,715 0 7,715

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 53 26,649 △ 2,641 23,955

　　　　一般正味財産期首残高 112,874 180,782 108,018 401,674

　　　　一般正味財産期末残高 112,821 207,431 105,377 425,629

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　①基本財産運用益 [0] [0] [1] [1]

　　　　　 基本財産受取利息 0 0 1 1

　　　　②一般正味財産への振替額 [0] [0] [△ 1] [△ 1]

　　　　　 一般正味財産への振替額 0 0 △ 1 △ 1

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 1,000 1,000

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 1,000 1,000

Ⅲ　正味財産期末残高 112,821 207,431 106,377 426,629
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No １ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市都市緑化
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会
支援事業

市民協働事業
堺市都市緑化

ｾﾝﾀｰ指定管理事業

駐車場運営
等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [0] [0] [0] [0] [0] [0] [1] [1]

　　　　　　基本財産受取利息 　 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　特定資産運用益 [0] [0] [0] [0] [0] [1] [15] [16]

　　　　　　特定資産受取利息 　 0 0 0 0 0 1 15 16

　　　　事業収益 [11,534] [0] [171,099] [133,751] [64,325] [143,806] [0] [524,515]

　　　　　　堺市都市緑化基金受託事業収益 　 11,534 0 0 0 0 0 0 11,534

　　　　　　受講料等収益 　 0 0 0 0 1,000 0 0 1,000

　　　　　　公園愛護会支援受託事業収益 　 0 0 171,099 0 0 0 0 171,099

　　　　　　市民協働受託事業収益 　 0 0 0 133,751 0 0 0 133,751

　　　　　　都市緑化ｾﾝﾀｰ運営受託事業収益 　 0 0 0 0 62,500 0 0 62,500

　　　　　　公園墓地管理受託事業収益 　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　駐車場事業収益 　 0 0 0 0 0 110,501 0 110,501

　　　　　　飲食物販収益 　 0 0 0 0 825 17,513 0 18,338

　　　　　　工事請負事業収益 0 0 0 0 0 15,528 0 15,528

　　　　　　賃貸料収益 　 0 0 0 0 0 264 0 264

　　　　雑収益 [0] [7] [0] [0] [7] [63] [62] [139]

　　　　　　受取利息 　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　有価証券運用収入 0 0 0 0 0 0 52 52

　　　　　　雑収益 　 0 7 0 0 7 63 10 87

　　　　経常収益計 11,534 7 171,099 133,751 64,332 143,870 78 524,671

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [11,534] [19,331] [171,099] [133,751] [64,349] [89,486] [0] [489,550]

　　　　　　役員報酬 　 0 304 3,866 2,900 0 2,511 0 9,581

　　　　　　給料手当 　 0 1,410 59,375 39,673 16,176 6,871 0 123,505

平成29年度　公益財団法人堺市公園協会　収支予算書内訳表（損益ベース）
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

合計科　　　　　　目

公益目的事業会計

法人会計
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No ２ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市都市緑化
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会
支援事業

市民協働事業
堺市都市緑化

ｾﾝﾀｰ指定管理事業
駐車場運営

等事業

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 0 56 4,364 2,958 860 462 0 8,700

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 746 8,348 675 2,626 6,875 0 19,270

　　　　　　退職給付費用 　 0 0 6,120 3,283 0 0 0 9,403

　　　　　　法定福利費 　 0 312 11,629 7,087 1,600 1,676 0 22,304

　　　　　　福利厚生費 　 0 4 618 400 100 56 0 1,178

　　　　　　旅費交通費 　 0 2 153 115 30 0 0 300

　　　　　　通信運搬費 　 136 103 1,311 551 258 470 0 2,829

　　　　　　減価償却費 　 (0) (4,194) (0) (0) (24) (1,011) (0) (5,229)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 0 3,114 0 0 0 263 0 3,377

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 0 1,080 0 0 0 85 0 1,165

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0 0 0 353 0 353

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 0 0 0 0 24 310 0 334

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　消耗什器備品費 　 972 1,500 1,361 250 433 1,878 0 6,394

　　　　　　消耗品費 　 7,873 3,195 4,738 6,804 3,340 2,879 0 28,829

　　　　　　修繕費 　 324 0 1,793 216 699 1,020 0 4,052

　　　　　　印刷製本費 　 1,296 302 1,120 899 593 752 0 4,962

　　　　　　燃料費 　 0 2 1,486 540 96 532 0 2,656

　　　　　　光熱水料費 　 90 583 756 648 4,692 3,241 0 10,010

　　　　　　賃借料 　 0 1,192 818 1,410 927 25,401 0 29,748

　　　　　　保険料 　 0 288 1,169 630 96 734 0 2,917

　　　　　　渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　諸謝金 　 170 843 500 100 540 0 0 2,153

　　　　　　租税公課 　 150 3 8,423 4,101 1,523 5,000 0 19,200

　　　　　　負担金 　 0 0 108 86 28,048 20 0 28,262

　　　　　　助成金 0 0 45,257 0 0 0 0 45,257

　　　　　　分担金 　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　原材料購入費 　 0 0 0 0 0 1,200 0 1,200

合計科　　　　　　目 法人会計

公益目的事業会計
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No ３ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市都市緑化
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会
支援事業

市民協働事業
堺市都市緑化

ｾﾝﾀｰ指定管理事業
駐車場運営

等事業

　　　　　　委託費 　 432 4,035 5,028 58,130 1,230 23,857 0 92,712

　　　　　　手数料 　 91 257 2,758 2,295 458 3,040 0 8,899

　　　　管理費 [0] [0] [0] [0] [0] [0] [3,451] [3,451]

　　　　　　役員報酬 　 0 0 0 0 0 0 500 500

　　　　　　給料手当 　 0 0 0 0 0 0 450 450

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 0 0 0 0 0 0 37 37

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 0 0 0 0 0 150 150

　　　　　　退職給付費用 　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　法定福利費 　 0 0 0 0 0 0 155 155

　　　　　　福利厚生費 　 0 0 0 0 0 0 6 6

　　　　　　旅費交通費 　 0 0 0 0 0 0 31 31

　　　　　　通信運搬費 　 0 0 0 0 0 0 16 16

　　　　　　減価償却費 　 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (1,035) (1,035)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 768 768

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 267 267

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　消耗什器備品費 　 0 0 0 0 0 0 15 15

　　　　　　消耗品費 　 0 0 0 0 0 0 50 50

　　　　　　修繕費 　 0 0 0 0 0 0 15 15

　　　　　　印刷製本費 　 0 0 0 0 0 0 2 2

　　　　　　燃料費 　 0 0 0 0 0 0 10 10

　　　　　　光熱水料費 　 0 0 0 0 0 0 15 15

　　　　　　賃借料 　 0 0 0 0 0 0 20 20

　　　　　　保険料 　 0 0 0 0 0 0 120 120

　　　　　　諸謝金 　 0 0 0 0 0 0 630 630

　　　　　　渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0

法人会計科　　　　　　目 合計

公益目的事業会計
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No ４ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市都市緑化
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会
支援事業

市民協働事業
堺市都市緑化

ｾﾝﾀｰ指定管理事業

駐車場運営
等事業

　　　　　　租税公課 　 0 0 0 0 0 0 4 4

　　　　　　負担金 　 0 0 0 0 0 0 80 80

　　　　　　手数料 　 0 0 0 0 0 0 110 110

　　　　経常費用計 11,534 19,331 171,099 133,751 64,349 89,486 3,451 493,001

　　　　当期経常増減額 0 △ 19,324 0 0 △ 17 54,384 △ 3,373 31,670

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 0 19,288 0 0 0 △ 20,020 732 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 0 △ 36 0 0 △ 17 34,364 △ 2,641 31,670

　　　　法人税等 0 0 0 0 0 7,715 0 7,715

　　　　当期一般正味財産増減額 0 △ 36 0 0 △ 17 26,649 △ 2,641 23,955

　　　　一般正味財産期首残高 29 99,613 3,107 3,208 6,917 180,782 108,018 401,674

　　　　一般正味財産期末残高 29 99,577 3,107 3,208 6,900 207,431 105,377 425,629

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　①基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　　 基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　②一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 △ 1 △ 1

　　　　　 一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 △ 1 △ 1

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

Ⅲ　正味財産期末残高 29 99,577 3,107 3,208 6,900 207,431 106,377 426,629
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